
COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

Deliberazione della Giunta Comunale
N° 137 del 11/10/2022

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 
TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 
23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397.  

L’anno  2022  addì  undici  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  16:50  nella  Sede  Comunale,  previa 
convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA
SPADA FRANCO Sindaco X
BOMBARDIERI SONIA CLAUDIA Vice Sindaca X
NATTA DORIANA EVA Assessore X
PORTOVENERO STEFANO Assessore X
DEL SIMONE BENEDETTO RENZO Assessore X

Totale 5 0 

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Stefania Besseghini.

Il Sig. Spada Franco nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno.

Delibera n. 137/ 2022 Pagina n.1



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

-  in  virtù  del  Decreto  Ministeriale  22  novembre  2021,  n.  334,  recante  Adozione  delle  “Linee 
pedagogiche  per  il  sistema  integrato  zerosei” di  cui  all’articolo  10,  comma  4,  del  Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale 
“organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori  dei servizi  educativi per  
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”;

CONSIDERATO CHE: 

-  con D.G.R. del  30 novembre 2021,  n.  5618,  Regione Lombardia  ha destinato le  quote di  € 
2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023, 
corrispondenti  al  5%  dell’importo  dell’intero  contributo  annuale  statale,  ai  Comuni  delle 
aggregazioni  territoriali  di  cui  alla  Legge n.  328/2000 ed alla  L.R.  3/2008,  per il  sostegno alla 
qualificazione  del  personale  educativo  e  docente  e  per  il  finanziamento  dei  Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali; 

- la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle risorse da parte 
dei  Comuni  aggregati  negli  Ambiti  territoriali  siano  definite  sulla  base di  apposite  Linee guida 
regionali,  approvate  d’intesa  con  l’Ufficio  Scolastico  Regionale,  sentiti  il  Tavolo  paritetico  di 
coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il Tavolo regionale di confronto; 

-  le  quote  per  il  sostegno  alla  qualificazione  del  personale  educativo  e  docente  e  per  il 
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i Comuni aggregati 
negli Ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni (secondo i  
dati ISTAT) alla data del 1° gennaio 2021, assegnandole al comune dell’ambito con la maggior 
popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione 
coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito;

RICHIAMATA

-  la D.G.R. 23 maggio 2022, n.  6397,  che ha definito  le  “Linee guida per la realizzazione dei  
Coordinamenti Pedagogici Territoriali” e ha stabilito, tra le alte cose, che spetta al Comune capofila 
(individuato  nella  citata  D.G.R.  n.  5618/2021)  la  convocazione  della  prima  riunione  del 
Coordinamento Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua costituzione;

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di prendere atto di quanto previsto nella D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6397, allegata alla pre
sente quale parte integrante e sostanziale; 

2) di convocare la prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito di Tira
no;

Delibera n. 137/ 2022 Pagina n.2



3) di demandare alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona gli adempimenti conseguenti; 

4) di trasmettere il presente atto ai Comuni di Aprica, Bianzone, Grosio, Grosotto, Lovero, Mazzo 
di  Valtellina,  Sernio,  Teglio,  Tovo,  Vervio  e  Villa  di  Tirano,  trattandosi  di  Enti  facenti  parte 
dell’Ambito; 

5)  di  dare  atto che  la  presente  deliberazione  non  comporta  spesa  a  carico  del  bilancio  del 
Comune di Tirano;  

Indi, con separata ed unanime votazione favorevole, stante la necessità di procedere quanto prima 
all'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti tale deliberato;

D E L I B E R A

6)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  4°  comma 
dell'art.134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 

Delibera n. 137/ 2022 Pagina n.3



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

Spada Franco

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Stefania Besseghini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

Delibera n. 137/ 2022 Pagina n.4


